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 3
ВВЕДЕНИЕ

Классификация слов в языке является общепризнанной универсалией, одна-

ко эти классификации могут строиться в соответствии с различными критериями.

При распределении слов по частям речи необходимо принимать во внимание осо-

бенности отдельного языка. В общелингвистическом плане существуют следую-

щие критерии выделения частей речи: лексико-семантический, морфологический

и функционально-синтаксический. Для каждого языка одни критерии выступают

в качестве основных, другие в качестве дополнительных. При выделении частей

речи необходимо рассматривать совокупность данных критериев, т. е. лексиче-

ских, морфологических и синтаксических функций слова. Классификация частей

речи в теории языка считается вопросом решенным, однако по-прежнему остают-

ся спорные вопросы, касающиеся статуса отдельных грамматических явлений в

отдельных языках и даже принципов построения классификации частей речи.

Вопрос выделения частей речи решается на материале каждого конкретного

языка, однако, независимо от специфики грамматики отдельных языков, многие

части речи совпадают, но какие-то отличаются. То же самое касается словоизме-

нительных и словообразовательных парадигм. Так, в славянских, романских, гер-

манских языках наблюдается немало схожих моментов. Языки, принадлежащие к

одной языковой группе, зачастую (но не всегда) имеют схожие словоизменитель-

ные парадигмы, например, система падежей в славянских языках (русском, поль-

ском и чешском) с общими именительным, родительным, дательным, винитель-

ным, творительным, предложным / местным падежами и специфическим: в поль-

ском и чешском – звательным [Польский язык, 2007, с. 14], [Изотов, 2000].

В языках Северо-Восточной Азии многие части речи схожи с индоевропей-

скими, однако существуют некоторые особенности. Так, в японском языке систе-

ма частей речи, помимо выделенных в большинстве индоевропейских языков со-

юзов, частиц и предлогов, включает в себя субстантиваторы, счетные суффиксы и

послелоги [Карпека, 2018, с. 119 ; Алпатов, 2015, с. 12–14]. В корейском языке

выделяется класс служебных имён существительных и отсутствуют союзы (см.
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главу «Морфология» в переведённой на русский язык книге Г. Рамстедта, а также

в статье Т. Б. Ли [Рамстедт, 1951 ; Ли, 2014]. В свою очередь, в анлийском языке

споры ведутся вокруг собственно служебных частей речи и служебных слов, ко-

торые признаются знаменательными частями речи, но в определенных условиях

утрачивают свое лексическое значение и выполняют функцию служебных [Ка-

занцева и др., 2015, с. 36–38].

Трудности выделения частей речи в китайском языке были связаны с его

отнесенностью к изолирующим языкам, для которых характерна слаборазвитая

морфология. Из этого следует, что применение морфологического критерия, даже

как дополнительного, для него не подходит. Части речи выделяются только на

третьем этапе (синтаксическом) из возможной «концентрической» последова-

тельности операций [Сичинова, 2018, с. 15]. Отношения между словами главным

образом выражается с помощью порядка слов, а также служебных слов, что гово-

рит о важности этих понятий для грамматической структуры языка – ведь они вы-

ступают в качестве основных синтаксических средств выражения связей между

словами [Шутова, 1991, с. 47]. Почти все служебные слова подробно изучены

лингвистами, однако частицы до сих пор не были предметом комплексного ис-

следования, хотя они выполняют важнейшие грамматические функции в предло-

жении. Кроме того, анализ и описание основных способов функционирования ча-

стиц в современном китайском языке помогут правильно переводить предложе-

ния, содержащие различные частицы. Ведь без их правильного толкования кор-

ректная интерпретация смысла невозможна. Все это обусловливает актуальность

настоящего исследования.

Степень разработанности проблемы. Изучение китайских частиц носит

фрагментарный и неполный характер. Это может объясняться трудностью терми-

нологии и перевода, поскольку термином 助词(zhùcí) 'частицы' (дословно 'вспо-

могательные слова') до конца 19 в. обозначались все служебные слова [Чжан

Ишэн, 2002, с. 1]. Однако после выделения отдельного класса в системе служеб-

ных слов, именованного助词(zhùcí) 'частицы', данное понятие ко всем служеб-

ным словам не применялось. Частицы выделялись в каждой грамматике и были
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подробно изучены китайскими лингвистами [Ван Цзыцян, 1984 ; Гао Гэншэн,

2008 ; Чжу Ичжи, 1990]. Китайские исследователи описали способы функциони-

рования частиц, в соответствии с которыми достаточно полно классифицировали

данные слова [Бай Сяохун, 2007 ; Ян Юйлин, 2011 ; Фан Юйцин 2001].

В отечественном китаеведении существуют разные мнения относительно

терминологии частиц. Некоторые исследователи также используют термин части-

цы для наименования всех служебных слов (см. напр., [Драгунов, 1952]), другие

выделяют самостоятельный класс частиц внутри служебных слов, но включают в

него слова, которые по функциональным и семантическим признакам должны от-

носится к другим частям речи [Горелов, 1989 ; Иванов, 2001]. Элементы, которые

китайские лингвисты объединили в класс 助词(zhùcí), отечественные лингвисты

именуют суффиксами, грамматическими операторами, грамматическими показа-

телями, служебными словами [Горелов, 1989 ; Солнцев, 1995 ; Тань Аошуан,

2002 ; Курдюмов, 2005 ; Мощенко, 2018]. Единственным совпадением является

группа модальных частиц, которые и в отечественном, и китайском языкознании

сходятся как по наименованию, так и по наполненности. Таким образом, в отече-

ственной китаистике общего термина и полной классификации для данного грам-

матического феномена так и не было предложено.

Методологической базой исследования послужили: 1) работы отечествен-

ных и зарубежных лингвистов о критериях классификации частей речи и о тради-

ционных классификациях в разных языках [Щерба, 1957 ; Шведова, 1980 ; Ре-

форматский, 2003 ; Алпатов, 2018 ; Гак, 2000 ; Буэно, 2017; Бірыла, 1985; Рам-

стедт, 1951 ; Плунгян, 2011]; 2) работы отечественных, западных и китайских

лингвистов о частях речи / классах слов в китайском языке [Яхонтов, 1971 ; Шу-

това, 2003 ; Ошанин, 1947 ; Старостин, 2007 ; Maspero, 1934 ; Karlgren, 1949, 1961 ;

Ма Цзяньчжун, 1956 ; Ли Цзиньси, 1955 ; Гао Минкай, 1948 ; Чжу Дэси, 1999 ;

Люй Шусян 1965 ; Ван Ли, 1989 ; Юань Юйлинь, 1995, 2009 ; Го Жуй, 2002 ;

Шэнь Цзясюань, 2009 ; Чжан Бинь, 2010]; 3) работы китайских лингвистов, выде-

ляющих частицы в самостоятельных класс служебных слов на основании следу-

ющих функций: синтаксической, аналитической формообразующей и семантиче-
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ской [Лю Юэхуа, 2012 ; Лу Цзяньмин 1999 ; Чан Чуньмин, 1999 ; Бай Сяохун,

2007 ; Чжан Бинь, 2000 и др.].

Методы исследования. В настоящем исследовании помимо общенаучных

методов (обобщение, абстрагирование, формализация, анализ, синтез), которые

использовались для теоретического обобщения фактов на основе методологиче-

ских положений, были применены лингвистические методы. Описательный метод

позволил продемонстрировать разные аспекты исследуемого явления. При изуче-

нии систем частей речи в общем и китайском языкознании был применен типоло-

гический метод, при помощи которого были сделаны выводы об их сходстве и

различиях. С помощью структурной методики таксономического метода, а имен-

но вычленения лингвистических единиц и обобщения их в классы, была состав-

лена грамматическая классификация частиц современного китайского языка. Для

поиска примеров функционирования частиц был использован метод сплошной

выборки. Метод контекстного анализа помог изучить свойства частиц на основе

их сочетаемости с окружающими словами.

Объектом исследования послужили частицы современного китайского

языка как отдельный класс служебных слов. В качестве предмета были рассмот-

рены принципы классифицирования и особенности функционирования частиц.

Цель исследования – провести комплексный анализ частиц современного

китайского языка и построить их классификацию, претендующую на достаточную

степень полноты, на основании принципов, не противоречащих природе китай-

ского языка.

Указанная цель определила следующие задачи:

1) изучить критерии выделения частей речи и их системы в общем и китай-

ском языкознании;

2) определить место частиц в системе частей речи современного китайского

языка и описать их грамматические особенности как целостного класса слов;

3) на основе анализа информации о частицах в работах отечественных и ки-

тайских лингвистов разработать классификацию, основанную на грамматических

и семантических признаках;
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4) описать способы функционирования частиц, относящихся к различным

группам.

Согласно гипотезе настоящего исследования, среди служебных слов китай-

ского языка выделяется самостоятельный класс частиц, объединенных общими


[…]


и наличием структуры, были предложены только в середине 20 в.; далее происхо-

дило постепенное расширение данного класса, изменялись наименования некото-

рых групп, добавлялись или исключались элементы. Китайские исследователи

отмечают значительную разницу функций, выполняемых разными группами ча-

стиц, вследствие чего ведущим принципом оформления частиц в самостоятель-

ный класс признают принцип остаточного выделения.
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Однако, несмотря на неочерченность границ класса частиц и его полифунк-

циональность, в настоящем исследовании мы определили частицы китайского

языка как отдельный класс служебных слов, выделяемый на основании остаточ-

ного принципа, восходящего к идеям Л. В. Щербы, и могущих иметь полулекси-

ческую и полуграмматическую природу, отмеченную еще В. В. Виноградовым, в

связи с включением в него не только элементов, выполняющих грамматические

функции, но и элементов способных вносить в предложения дополнительные

смысловые значения. Частицы, присоединяясь к словам, словосочетаниям и пред-

ложениям, выполняют вспомогательные функции разного порядка, которые мож-

но свести к трем основным: синтаксической, аналитической формообразующей и

семантической. Знание частиц и особенностей их употребления позволяет адек-

ватно понимать высказывания на китайском языке.

На основе сопоставительного анализа имеющихся классификаций китай-

ских лингвистов, в которых было выделено от 3 до 8 групп частиц (количествен-

ный диапазон составил от 6 до 59 элементов (без модальных частиц, количество

которых также разнится от 7 до 33)), была предложена классификация, которая,

на наш взгляд, является наиболее логичной и оптимальной по количеству групп и

их составу. Данная классификация основана на грамматических и семантических

функциях частиц, которые объединяются в группы в соответствии с более кон-

кретным значением. Классификация включает 6 групп частиц, которые были вы-

делены и большинством китайских лингвистов: структурные 结构助词 (jiégòu

zhùcí); видо-временные 时态助词 (shí tài zhùcí); модальные; частицы 语气助词

(yǔqì zhùcí), использующиеся при перечислении 列举助词(lièjǔ zhùcí); сравни-

тельные 比况助词(bǐ kuàng zhùcí) и квантифицирующие 表数助词(biǎo shù zhùcí).

Такие группы как прочие, ограничительные, связочные, частицы времени и места,

которые были выделены некоторыми лингвистами, в предложенную классифика-

цию не вошли в связи с принадлежностью к другим частям речи в соответствии с

выполняемыми функциями. Модальные слова отнесены к классу частиц и имено-

ваны соответственно. Кроме того, группы временных и аспектуальных частиц
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объединены в одну группу под названием «видо-временные частицы» с общим

аспектуально-темпоральным значением. Группа квантифицирующих частиц в ос-

новном состоит из элементов, которые в разных классификациях относятся к дру-

гим группам, так или иначе связанным с обозначением количественных характе-

ристик. Таким образом, на основании анализа значения и способов употребления

элементов разных классификаций, в авторскую классификацию было включено 57

единиц.

Частицы каждой группы характеризуются общим групповым значением и

общим, за некоторым исключением, способом функционирования.

Структурные частицы 结构助词 (jiégòu zhùcí) (5 единиц) выражают связь

между членами предложения, соединяют главное и определяемое слово, которое

может быть, как определением, так и обстоятельством.

Основной функцией видо-временных частиц 时态助词 (shí tài zhùcí)

(7 единиц) является характеристика действия или состояния. Они обозначают, в

каком процессе совершения находится действие или состояние: совершается ли

оно в момент речи, завершилось, еще не произошло, или происходило когда-то в

прошлом. В процессе исследования обнаружено, что можно провести параллели

между способами функционирования частиц данного класса и некоторыми грам-

матическими категориями в индоевропейских языках.

Модальные частицы 语气助词 (yǔqì zhùcí) (33 единицы) способны передать

целый спектр эмоций, которые придает предложению дополнительные значения и

описывают отношение говорящего к обсуждаемому явлению.

Частицы, использующиеся при перечислении 列举助词(lièjǔ zhùcí) (6 еди-

ниц), и сравнительные частицы 比况助词(bǐ kuàng zhùcí) (2 единицы) в основном

применяются для образования соответствующих конструкций.

Квантифицирующие частицы 表数助词(biǎo shù zhùcí) (4 единицы) служат

для образования формы множественного числа существительных и обозначают

примерное количество. Отмечено, что в данной группе также наблюдаются неко-

торые параллели с индоевропейскими языками.
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Таким образом, из 6 групп частиц частицы 4 групп имеют синтаксическое

значение: структурные; сравнительные; некоторые квантифицирующие и частицы,

использующиеся при перечислении.

В ходе анализа выявлено, что некоторые частицы, являясь членами одной из

групп, помимо грамматических или семантических функций, которые выполняют

все члены группы, могут выполнять специфические функции, что позволяет счи-

тать каждую частицу китайского языка уникальной.

Проведенное исследование не претендует на то, чтобы представить оконча-

тельное решение обозначенных дискуссионных теоретических вопросов, в том

числе связанных со статусом частиц и их классификации. Оно представляет собой

попытку предложить возможное решение одной из насущных проблем современ-

ной китайской грамматики, которое было бы полезным и с практической точки

зрения, в том числе для специалистов переводчиков, преподавателей, а также для

создателей системы автоматического перевода, анализа и синтеза китайской речи.

Перспективу исследования составит определение вероятностных характери-

стик изученных частиц в произведениях художественной литературы (романов,

рассказов) и сравнение частотности употребления частиц в разных жанрах и фор-

мах речи. Представляется, что обращение к речевым корпусам позволит получить

более объективные и точные результаты. Кроме того, было бы интересно приме-

нить полевый подход к изучению данного феномена. Однако для решения этой

задачи потребуется отдельное исследование. Такая работа абсолютно необходима,

поскольку она позволит глубже понять механизмы речепроизводства и речевос-

приятия.
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