ОТЗЫВ

об автореферате диссертации

БЕРЕЗА ЕВГЕНИИ ВИКТОРОВНЫ

на тему «Частицы как класс служебных слов: типология и функциональность (на материале современного китайского языка)», представленной на соискание ученой степени кандидата филологических наук по специальности 10.02.19 – теория языка

Актуальность исследования не вызывает сомнений и обусловлена интересом отечественных китаеведов как к проблеме классификации частей речи в китайском языке в целом, так и к выделению грамматического класса частиц в частности. В современной лингвистике, как отечественной, так и зарубежной, отсутствует единый подход к определению места и роли частиц китайского языка в языковой системе. В свете этого, диссертационное исследование Е.В. Берёза представляется своевременным.

Научная новизна исследования не вызывает сомнений, поскольку автором впервые в отечественном китаеведении 1) предлагается принцип отграничения частиц от других подклассов служебных слов; 2) на основе анализа классификаций китайских лингвистов, а также на основе анализа экспериментального материала предложена уточненная классификация частиц китайского языка; 3) представлено комплексное описание функций частиц в китайском языке в различных контекстах.

Основные результаты исследования:

1. Определено место частиц в системе частей речи современного китайского языка и описаны их грамматические особенности.
2. Представлена уточненная классификация частиц китайского языка, основанная на грамматических и семантических признаках.
3. Описаны способы функционирования частиц современного китайского языка.

Положительные стороны работы:

1. Чёткая структурированность и логичность изложения материала.
2. Высокая степень объективности полученных результатов, что определяется широтой экспериментальной базы.
3. Глубокий и всесторонний анализ работ китайских и отечественных лингвистов, составляющий теоретическую основу диссертационного исследования.
4. Комплексность рассмотрения объекта и предмета исследования, как следствие междисциплинарного подхода.
5. Наличие чётко сформулированных выводов по каждой главе.

К недостаткам исследования можно отнести то, что тема диссертации сформулирована широко, между тем как в самой работе частицы китайского языка рассматриваются лишь в одном аспекте: с точки зрения грамматической принадлежности.

Автореферат свидетельствует о том, что диссертация прошла комплексную апробацию. По теме исследования опубликовано семнадцать научных работ, три из них – в рецензируемых научных журналах из перечня ВАК, результаты исследования обсуждались на научных конференциях разного уровня.

Таким образом, по материалам, представленным в автореферате, можно сделать вывод о том, что представленная диссертация полностью соответствует требованиям

пункта 9-14 Постановления Правительства РФ № 842 от 24 сентября 2013 г. «О порядке присуждения ученых степеней», а ее автор Береза Евгения Викторовна заслуживает присуждения ей искомой степени кандидата филологических наук по специальности 10.02.19 – теория языка.

Кандидат филологических наук,
доцент, доцент кафедры романо-германских
и восточных языков ФГБОУ ВО
«Благовещенский государственный
педагогический университет»

Глазачева Надежда Леонидовна

675000, Амурская область,
г. Благовещенск, ул. Ленина, 104 ауд. 448а
Тел.: (84162) 771654
E-mail: bgpu.rgvy@gmail.com

Подпись *Глазачевой Н.Л.*
Достоверно
Специалист по кадрам *Г. Шаженко С.Н.*